Регистрационный № 09502314208
от 19.12.2023

МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ КУЗБАССА

ПРИКАЗ

От «18» декабря 2023 г. № 4333 г. Кемерово

Об утверждении Порядка информирования о результатах итогового
собеседования по русскому языку, государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего образования
в Кемеровской области - Кузбассе

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего образования,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
от 04.04.2023 № 232/551, и в целях обеспечения своевременного
информирования обучающихся образовательных организаций, экстернов
в Кемеровской области - Кузбассе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок информирования о результатах
итогового собеседования по русскому языку, государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего образования
в Кемеровской области - Кузбассе.

2. Государственному казенному учреждению «Кузбасский центр
мониторинга качества образования» (О.А. Шитова) довести данный приказ
до руководителей органов местного самоуправления муниципальных
образований Кемеровской области - Кузбасса, осуществляющих управление
в сфере образования, профессиональных образовательных организаций,
реализующих образовательную деятельность по образовательным

2

программам основного общего образования, государственных
общеобразовательных организаций, подведомственных Министерству
образования Кузбасса.

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления
муниципальных образований Кемеровской области - Кузбасса,
осуществляющих управление в сфере образования:

3.1. Довести настоящий приказ до сведения руководителей
подведомственных образовательных организаций, обучающихся,
их родителей (законных представителей), педагогических работников.

3.2. Разместить Порядок информирования о результатах итогового
собеседования по русскому языку, государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования в Кемеровской
области -  Кузбассе, утвержденный настоящим приказом, на официальных
сайтах органов местного самоуправления муниципальных образований
Кемеровской области - Кузбасса, осуществляющих управление в сфере
образования, образовательных организаций.

3.3. Обеспечить проведение разъяснительной работы с обучающимися
образовательных организаций, экстернами, их родителями (законными
представителями) о Порядке информирования о результатах итогового
собеседовании по русскому языку, государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего образования
в Кемеровской области -  Кузбассе, утвержденным настоящим приказом.

4. Руководителям профессиональных образовательных организаций,
реализующих образовательную деятельность по образовательным
программам основного общего образования, государственных
общеобразовательных организаций, подведомственных Министерству
образования Кузбасса:

4.1. Довести настоящий приказ до сведения обучающихся,
их родителей (законных представителей), педагогических работников.

4.2. Разместить Порядок информирования о результатах итогового
собеседовании по русскому языку, государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего образования
в Кемеровской области -  Кузбассе, утвержденный настоящим приказом,
на официальных сайтах профессиональных образовательных организаций,
реализующих образовательную деятельность по образовательным
программам основного общего образования, государственных
общеобразовательных организаций.

3

5. Сектору по связям с общественностью и медиакоммуникациям
Министерства образования Кузбасса разместить настоящий приказ
на официальном сайте Министерства образования Кузбасса.

6. Отделу правовой и кадровой работы Министерства образования
Кузбасса (Е.В. Каменская) разместить настоящий приказ в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «Электронный бюллетень
Правительства Кемеровской области - Кузбасса» и на официальном
интернет-портале правовой информации.

7. Признать утратившими силу приказы Министерства образования
и науки Кузбасса:

от 04.03.2021 № 525 «Об утверждении Порядка информирования
о результатах итогового собеседования по русскому языку в Кемеровской
области - Кузбассе»,

от 22.04.2021 № 1057 «О внесении изменений и дополнений в приказ
Министерства образования и науки Кузбасса от 04.03.2021 № 525
«Об утверждении Порядка информирования о результатах итогового
собеседования по русскому языку в Кемеровской области - Кузбассе».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя министра образования Кузбасса О.Б. Лысых.

Министр образования Кузбасса С.Ю. Балакирева

4

Утвержден
приказом Министерства
образования Кузбасса
от 18.12.2023 № 4333

Порядок информирования о результатах итогового собеседования
по русскому языку, государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего образования
в Кемеровской области - Кузбассе

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила ознакомления
обучающихся образовательных организаций, экстернов с результатами
итогового собеседования по русскому языку, государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования (далее -  ГИА) в Кемеровской области - Кузбассе,
информирования органов местного самоуправления муниципальных
образований Кемеровской области - Кузбасса, осуществляющих управление
в сфере образования (далее - ОМСУ), образовательных организаций
(далее -  ОО) о результатах итогового собеседования по русскому языку,
ГИА по учебным предметам в соответствии с приказом Министерства
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору
в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 232/551 «Об утверждении
Порядка проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего образования» (далее -
Порядок проведения ГИА).

1.2. Министерство образования Кузбасса (далее -  Министерство)
проводит мероприятия по:

обеспечению ознакомления обучающихся ОО, экстернов
с полученными ими результатами итогового собеседования по русскому
языку, ГИА по учебным предметам;

осуществлению контроля за ознакомлением обучающихся ОО,
экстернов с результатами итогового собеседования по русскому языку, ГИА
по учебным предметам в установленные сроки;

обеспечению информирования участников ГИА о решениях
государственной экзаменационной комиссии Кемеровской области -
Кузбасса (далее -  ГЭК) и апелляционной комиссии Кемеровской области -
Кузбасса по вопросам изменения или отмены результатов ГИА.

1.3. В соответствии с Порядком проведения ГИА Министерство

5

организует информирование обучающихся и их родителей (законных
представителей) по вопросам организации и проведения итогового
собеседования по русскому языку, ГИА через ОО и ОМСУ, а также путем
взаимодействия со средствами массовой информации, организации работы
телефонов «горячих линий» и ведения раздела на официальных сайтах
Министерства, государственного казенного учреждения «Кузбасский центр
мониторинга качества образования» в период проведения итогового
собеседования по русскому языку и в период ГИА, выполняющего функции
регионального центра обработки информации (далее -  РЦОИ).

1.4. В целях информирования граждан на официальных сайтах
Министерства, РЦОИ, ОМСУ, ОО публикуется следующая информация:

о датах проведения итогового собеседования по русскому языку,
порядке проведения и порядке проверки итогового собеседования
по русскому языку -  не позднее чем за месяц до основной даты проведения
итогового собеседования по русскому языку;

о сроках проведения ГИА, сроках и местах подачи заявлений
об участии в ГИА -  не позднее чем за месяц до завершения срока подачи
заявлений об участии в ГИА;

о сроках, местах, порядке подачи и рассмотрения апелляций -  не
позднее чем за месяц до начала проведения ГИА;

о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового
собеседования по русскому языку, ГИА -  не позднее чем за месяц до
основной даты проведения итогового собеседования по русскому языку,
начала проведения ГИА.

1.5. Ответственные лица, имеющие доступ к электронным протоколам
с результатами итогового собеседования по русскому языку, ГИА,
отвечающие за получение и своевременную рассылку электронных
протоколов с результатами итогового собеседования по русскому языку,
утверждаются приказами Министерства, ОМСУ и ОО.

2. Информирование о результатах
итогового собеседования по русскому языку

2.1. Результаты итогового собеседования по русскому языку в течение
одного рабочего дня после завершения обработки передаются из РЦОИ
в ОМСУ по защищенным каналам связи для организации ознакомления
обучающихся ОО, экстернов с полученными ими результатами итогового
собеседования по русскому языку в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации в области защиты персональных

6

данных.
2.2. Руководители ОМСУ в течение одного рабочего дня обеспечивают

доведение протоколов с результатами итогового собеседования по русскому
языку до сведения ОО, расположенных на территории ОМСУ.

2.3. Руководители ОО после получения информации от ОМСУ
обеспечивают информирование обучающихся данной ОО о персональных
результатах итогового собеседования по русскому языку.

2.4. Результаты итогового собеседования по русскому языку в течение
одного рабочего дня после завершения обработки ОО, подведомственными
Министерству, получают в РЦОИ на отчуждаемых носителях информации.

2.5. Руководители ОО, подведомственных Министерству,
обеспечивают информирование обучающихся данной ОО о персональных
результатах итогового собеседования по русскому языку.

2.6. Ознакомление обучающихся ОО, экстернов с полученными
ими результатами итогового собеседования по русскому языку осуществляет
ОО, в которой они осваивают образовательные программы основного общего
образования, или ОО, на базе которой осуществлялось прохождение
итогового собеседования по русскому языку.

2.7. Ознакомление обучающихся под подпись с результатами
итогового собеседования по русскому языку осуществляется в течение
одного рабочего дня со дня их передачи в ОМСУ, а также в ОО.

2.8. По решению Министерства ознакомление обучающихся
с результатами итогового собеседования по русскому языку осуществляется
с использованием информационно-коммуникационных технологий
в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации
в области защиты персональных данных.

Ознакомиться со своими результатами итогового собеседования по
русскому языку обучающиеся ОО, экстерны, могут через раздел «Результаты
экзаменов» на сайте государственного казенного учреждения «Кузбасский
центр мониторинга качества образования» (http://ocmko.ru/).

Участники ГИА получают доступ к своим результатам после введения
на сайте серии и номера своего документа, удостоверяющего личность.

3. Информирование о результатах ГИА

3.1. По завершении проверки экзаменационных работ участников ГИА
РЦОИ передает председателю ГЭК данные о результатах ГИА по каждому
участнику ГИА.

http://ocmko.ru/

7

3.2. Председатель ГЭК рассматривает результаты ГИА
по каждому учебному предмету и принимает решение об утверждении,
изменении и (или) аннулировании результатов ГИА.

3.3. Утверждение результатов ГИА председателем ГЭК осуществляется
в течение одного рабочего дня, следующего за днем получения результатов
проверки экзаменационных работ.

3.4. Результаты ГИА по каждому учебному предмету, утвержденные
председателем ГЭК, передаются в течение одного рабочего дня из РЦОИ
в ОМСУ, ОМСУ передают в ОО в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации в области защиты информации
по защищенным каналам связи для организации ознакомления участников
ГИА с утвержденными результатами.

3.5. Ознакомление участников ГИА с утвержденными председателем
ГЭК результатами ГИА по учебному предмету осуществляется в течение
одного рабочего дня со дня их передачи в ОМСУ, а также в ОО. Указанный
день считается официальным днем объявления результатов ГИА.

3.6. Ознакомление участников ГИА с полученными ими результатами
ГИА по соответствующему учебному предмету осуществляется:

для обучающихся -  в ОО, в которых они осваивали образовательные
программы основного общего образования;

для экстернов -  в ОО, в которые они подавали заявления об участии
в ГИА.

3.7. По решению Министерства ознакомление участников ГИА
с результатами ГИА осуществляется с использованием информационно
коммуникационных технологий в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации в области защиты персональных
данных.

Ознакомиться со своими результатами, включая отображения
электронных образов бланков ответов, участники ГИА могут через раздел
«Результаты экзаменов» на сайте государственного казенного учреждения
«Кузбасский центр мониторинга качества образования» (http://ocmko.ru/).

Участники ГИА получают доступ к своим результатам после введения
на сайте серии и номера своего документа, удостоверяющего личность.

3.8. ОО осуществляют ознакомление участников ГИА с полученными
ими результатами путём размещения результатов ГИА на информационном
стенде ОО либо с использованием информационно-коммуникационных
технологий в соответствии с требованиями законодательства Российской
Федерации в области защиты персональных данных в течение одного
рабочего дня со дня их передачи в ОО.

http://ocmko.ru/